
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 73» 

350038 г.Краснодар, ул.им. Володарского, 3, тел. 8 (861) 239-77-75 

ПРИКАЗ 

от «09» января 2023г. 

г. Краснодар 
. 

06 утверждении Положения о порядке привлечения 

дополнительных фипансовых средств, в TOM числе за счет ДОбрОВОЛЬНЬ!Х 

пожертвований физических лиц 

муниципального бюдже'пюго дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар 

« Детский сад комбинированного вида № 73» 

На основании законодательства: 

»  Гражданский кодекс Российской Федерации, 

« Налоговый кодекс PO, 

» Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

» — Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

» — Федеральным законом РФ от 11.08.1995 №135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 

» Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», 
»  Уставом Учреждения, приказываю: 

1. Кидиной Л.И., ответственному за наполнение сайта МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 73» разместить положение о порядке 

привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счет 
добровольных пожертвований физических лиц муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар « Детский сад комбинированного вида № 73» 

2. Разместить на сайте всю необходимую информацию. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ МО 

г. Краснодар « Детский сад № 7 С.Ч. Джаримова



Мнение профсоюзного УТВЕРЖДАЮ: 
комитета учтено: 
Председатель профсоюзного 
комитета МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 73» 

— Лободенко B.B. 
« 09» января 2023 г. 

о порядке привлечения 
дополнительных финансовых средств, в том числе за счет 

добровольных пожертвований физических лиц 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования город Краснодар 

« Детский сад комбинированного вида № 73» 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение является локальным нормативным актом 
муниципального — бюджетного — дошкольного — образовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного 
вида № 73», — регулирующее порядок привлечения, расходования и учета 
добровольных пожертвований (целевых взносов) физических и юридических лиц. 
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с: 

» — Гражданским кодексом Российской Федерации, 
* — Налоговым кодексом РФ, 
* _ Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», 
» — Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
* — Федеральным законом РФ от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях», 
* Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», 
* Уставом Учреждения. 

13. Для содействия образовательной деятельности детского сада поступают 
дополнительные — внебюджетные финансовые средства в виде добровольных 
пожертвований, которые перечисляются на расчетный счет детского сада.



1.4. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц учреждения 
являются добровольные взносы физических лиц, спонсорская помощь организаций, 
любая добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной 
(безвозмездной или на льготных условиях) передаче имущества, в том числе 
денежных средств, бескорыстному выполнению работ. 
1.5. Муниципальное бюджетное дошкольное — образовательное — учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного 
вида № 73» руководствуется в работе с благотворителями  следующими 
принципами: 
Ы ДОбрОВОЛЬНОСТЬ; 

Ы законность; 

Ы КОНфИДеНЦИаЛЬНОСТЬ при получении пожертвований; 

Ы гласность при расходовании. 

1.6. Привлечение учреждением дополнительных средств не влечет за собой 
снижение нормативов и (или) размеров финансового обеспечения деятельности за 
счет средств Учредителя. 

2. Цели и задачи 

2.1. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц привлекаются 
муниципальным — бюджетным — дошкольным — образовательным — учреждением 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного 
вида № 73» в целях обеспечения выполнения уставной деятельности. 
2.2. Настоящее положение регламентирует сбор (передачу, прием) добровольных 
пожертвований физических лиц, юридических лиц, направленных на укрепление 
материально базы учреждения. 

3. Порядок привлечения добровольных пожертвований 

3.1. Пожертвования физических или юридических лиц могут привлекаться 
учреждением только на добровольной основе. 
3.2. Обязательным условием приема добровольных пожертвований является 
заключение договора. 
3.3. Администрация учреждения, вправе обратиться как в устной, так и B 

письменной форме к физическим и юридическим лицам с просьбой об оказании 
помощи учреждению с указанием цели привлечения добровольных пожертвований. 

4. Порядок приема и учета добровольных пожертвований 

4.1. Добровольные пожертвования MOTYT быть переданы — физическими и 
юридическими лицами учреждению B виде: передачи в собственность имущества, B 
том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности, 
наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами 
права COOCTBEHHOCTH, выполнения работ, предоставления услуг.



4.2. Пожертвования в безналичном порядке вносятся фИЗИЧеСКИМИ и юридическими 

лицами через учреждения банков‚ кредитных организаций‚ учреждения почтовой 

СВЯЗИ. 

4.3. Пожертвования в виде денежных средств перечисляются на расчетный счет 
учреждения. 
4.4. Пожертвования в виде имущества передаются по акту приема-передачи, 
который — является — неотъемлемой — частью — договора — пожертвования. — При 
пожертвовании недвижимого имущества OHO подлежит включению в Реестр 
объектов муниципальной собственности, право муниципальной собственности 
подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством. 
4.6. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественные права 
определяются сторонами договора. 
47. Учет добровольных пожертвований — осуществляется — учреждением B 

соответствии с Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений. 

5. Порядок расходования добровольных пожертвований 

5.1. Распоряжение привлеченными пожертвованиями осуществляет руководитель 
МБДОУ МО г. Краснодар « Детский сад № 73» в соответствии с утвержденной 

сметой доходов и расходов, и отражением расходов в плане финансово- 
хозяйственной деятельности учреждения. 
5.2. Расходование привлеченных средств учреждением производится строго в 
соответствии с целевым назначением пожертвования, в соответствии с настоящим 
положением. 

6. Ответственность и обеспечение контроля расходования добровольных 
пожертвований 

6.1. Советом детского сада осуществляется контроль за переданными учреждению 
добровольными МБДОУ MO г. Краснодар « Детский сад № 73» обязана ежегодно 

представлять письменные отчеты об использовании средств Совету детского сада. 
6.2. Заведующий учреждения несет персональную ответственность за соблюдение 
законности — привлечения U — использование — добровольных — пожертвований 
(расходовании). 

6.3. По просьбе физических и юридических лиц, осуществляющих добровольное 
пожертвование, учреждение предоставляет им информацию об использовании. 
6.4. Администрация учреждения отчитывается о расходовании добровольных 
пожертвований перед  родительской общественностью на  общем — итоговом 
родительском собрании.


